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Esialgne teadaanne. 
E. M. K. Keskjuhatus teatab, et ülemaaline kon

gress kutsutakse kokku Tallinnas 10. ja 11. sep
tembril s. a. Ligemad teated ja päewakord saa
detakse osakondadele ja metsaülematele posti 
teel ja ava lda takse „E. Mets'a" augusti numbris. 

Meisaleenijad, nendes metskondades, kus osa
konnad alles weel asutamata, astuge sammusid 
osakondade awamiseks ja wallge o m a saadikud 
kongressile saatmiseks. 

Ühinegem kõik, sest ühenduses on jõud! 

Keskjuhatus. 

0. E. HER00ES ja P. M. PRICK 
Ehitusmaterjaalide ja kütteainete ladu TALLINNAS, 
:: Wiljandi tän. 9, kõnetraat 863. :: 

Ostab igal ajal: 
Metsa ja igasugust metsa- ja ehitusmaterjaali. 

Müüb ladust: 
Palka, talasid, okas- ja lehtpuu laudu, telliskiwa, tulekindlaid 
kiwa (Schamott), lupja, tsementi, tsement kaewu- ja weetorusid, 
: : : : põletispuid ja igasugust ehitusmaterjaali. :: : : 

Oma saeweski ja hööweldamise wabrik. 
Igasuguseid palka wõetakse wastu laudadeks ja plankideks 
lõikamiseks, kantimiseks ja hööweldamiseks. — Karniiside ja 
pildiraami liistude walmistamine. Kõik tööd tehakse korra

likult, ruttu ja ajakohaste hindadega. 



t 

: 

• ••• i 
Aga targasti teeb, kes 
oma warandust kinnitab 

Polaris ei 

Polaris I I 
Eesti Kinnitus-
Aktsia-Selts 

1 1 " ^ • ^ • • • l • # 

Tallinn, Wana Wiru 1.12 

: 

: 

z 



EESTI METS 
Metsa- ja jahiasjanduse kuukiri. 

Tellimise hind: Il Kuulutuste hind: 
1 aasta peale 300 marka, '/, aasta peale 150 marka, J lehek. 1500 marka, % Jehek. 800 marka, V4 lehek. 
üksik nummer 25 mrk. Wäljamaale aastas 400 mrk. 450 mrk. Tekstis ja kaantel 100% kallim. 
Toimetus ja talitus: Metsade Peavalitsuse juures, Aadr. liht ja rahasaadetustele: Kuukiri .Eesti Mets* 
^ Tallinnas. || Tallinnas. »• 

Nr. 7. Juuli 1922. 2. aastakäik. 

Metsaasjandus. 
Langiajamise kord. 

E. Schabak. 

Peakafutuslankide wäljaajamisel on metsa 
saatuse kohta wiiqa suur tähtsus. Olen kahe 
aasta jooksul Eesti metsi mööda ümber rännates 
palju wäärnähtusi selle juures tähele pannud, 
millede lörwaldamine meie kohus on. Need suu-
remad wäärnähtused aastalankide ajamisel on: 

1) Wäga suured raiestikud ühes kohas. 
2) Piiriäärse tuulekindla metsaselwa maha-

raiumine. 
3) Okasmetsa wigastamine langiajamifega 

kwartali tuulepealsest (s. o. läänepoolsest) küljest. 
4) Langi pikkuse paigutamine paralellselt 

enamuötuule sihitusele. 

5) Murdjooneline langikuju ja 
6) Pearaie edasiliikumine ilma kindla raie< 

sihituseta. 
Olgugi et põhjustena siin möjuwad olid 

esialgu sõja ja rewolutsiooni aeg ja peale seda 
plaani, riistade ja mesiaeriteadlaste puudus, siiski 
ei oleks üleliigne meie metfaperemeestele mõnda 
pöhiteadust meelde tuletada ja mõnda praktilist 
näpunäidet anda: 

Pearaie süsteeme on kolm: 

a) PaljaS- ehk lageraie, lankide kaupa, b) jär« 
guline, warju- ehk turberaie (Lchirmschlagbetrib, 
nocTene»»aH pyOKa), lankide laupa, c) walik-
raie (Plänterhieb, Lu6opn2« pyÖKa), kwarta-
libe kaupa. 

ÜivGG< 



104 E e s t i 

Nõndanimetatud raiefihituft(Hiebsrichtung, 
HanpaB/ieHHC pyOKH) metsas olemas ei ole. 
Waid ainult metsakorraldaja ja peremehe pea-
ajus: f. o. sihitus, kus mõeldakse ja lawatse-
talse oma pearaieaa edasi liikuda, kas metsale 
hädaohtliku looduse nähtuse wastu (tuul, päikene 
ja külma mõju) ehk kohaliku peaturu ja wäljaweo 
sihis, kui seda lubawad teised tingimised. 

Kwartali sihte on olemas taht liiki: a) pi-
lutisihid, harilikult laiemad, käiwad raie sihiga 
paralellselt, b) pöiksihid, harilikult kitsamad, on 
paigutatud perpendikulaarselt raiesihitusele. 

Langi kuju ei tohi mitte murdjooneline 
olla, sest et sarnast kaswama jäänud wanametfa 
seina tuul palju rohkem lõhub, kui sirgjoonelist 
seina. Tuleb alati anda langile wõimalikult 
täisnurkse nelinurga kuju, wähemaid kõrwale-
taldumisi, puiestiku wanaduse ja koosseisu poolest, 
arwesse wõtmata. 

Langi pikkus paigutatakse alati perpendi-
kulaarselt pikuti sihile ja käesolewa majandusele 
kindlaksmääratud raiesihitusele, nii et langi laius 
(tema pSikmSöt) jääb paralellselt nendele. 

Aastane enamustuul (iseäranis kewadel, 
suwel ja sügisel) puhub: Kesk-Eestis (joone lähe
mas naabruses, mis Matsalu merelahest läbi 
Paide — Iögewa tunni Peipsiäärse Mustweni 
täib)— läänest idasse ( W - O ) ; Pöhja-Eestis 
(f. 0. põhjapool seda joont) — loodest kaa» 
ausse (NW-50) ja Löuna-Eestis — edelast 
kirde (SW—NO). 

Kuna meie metsades nende endised peremehed 
peaasjalikult järgulist raiet tarwitasa, üksikude 
puude wäljawõtte näol, — on riigi metsades, 
kontrolli wõimaldamifels, paljas raie läbiwiidud. 
Nii peame siin kõige pealt lõpulikult otsustama, 
las meil on kindel lootus ja wõimalus õigel ajal 
ja täiel määral raiestikka kunstlikult metsastada. 
Sel juhusel kaotab langi laius oma tähtsuse ja 
näilestes kwartalites (umbes 10 tiinu) wõiks 
isegi kwartalide kaupa paljasraiet toimetada, selle 
juures ainult kawatfetud raie sihitust arwesse 
wõttes. Pole meil aga lindlat usaldust kultuu-
ride kohta, tuleb kõik abinõud tarwitusele wõtta 
loomulikuks uuendamiseks. Siis on raie-
sihituse juures tarwis järgmist tähele panna: 
a) kui meie kardame enamustuule metfalõhkuwat 
mõju ehk loodame tema abil wöimaldaba feem« 
nete lendu raiestikkude peale, siis paigutame oma 
langid wastawalt enamustuule sihile, tehes raie-
algust peal tuule olewast kwartali küljest) b) on 
meil tuulekinbla männa, kuuse wõi lehtpuu sega-
metsaga tegemist, wõi männa metsaga kõwa liiwa. 
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sawi Wõi lruusase ja kiwise maaalal, nii et meie 
tuult nii ei karda, kui hommiku ja lõuna päikese 
kiirte kuiwatawat mõju maapinna peale, siis 
wõtame raiesihituseks NW—SO ehk koguni 
N - S; c) oleme tähele pannud, et meie lehtpuu 
raiestlkkudes õrnad, noored wõfud närtsiwad, kui 
nende ladwad hilise kewade wõi warajase sügise 
öökülmadest saawad jäästatud ja ilma kaitseta 
hommiku päikese kiirte all seisawad, siis liigume 
oma raiumisega W—O. 

Meie tulewiku tammemetsades tuleb raiesihi» 
tust isegi 3—N waliba taliste, külmade põhja 
tuulede wastu, fest et tamme tüwed järsu ilma 
muutusel, sulast külmale, pragunewad püssi-
paugu taolise müraga (nagu seda on Kaasani 
tuberm. kontinentaalses kliimas tähele pandud) 
ja selleläbi wigastatud — kaotawad oma tüwe 
põiklõike ümarguse kuju. 

Loomulikuks uuendamiseks määratud paljas-
raie langi laius ei tohi suurem olla, kui lahe-
kordne puu kõrgus, mis mitte ainult okas- waid 
ka lehtmetsa kohta maksew on, kui wiimasest 
loodetakse raiestiku seemendamist. Rahuldab 
aga metsa peremeest wõsust tekkinud lehtpuu, 
siis on langi laius tähtsuseta. 

Langi liitumise tähtaeg ttppub ära: 1) 
puuseltsi seemneaastade wahe suurest ja 2) sellest 
ajast, mille kestwuse! kawatsetakse täesolewat 
kwartali wõi wana küpfemetfa tükki likwideerida. 
Esimene kõigub meie okaspuude juures 3—5 
ümber, teine wõib aga niifuurt mõju awaldada, 
et nieie sunnitud oleme oma langi liitumise täht-
aega kunni kõige wähema alammäärani wähen-
dama ja isegi wahetpidamata iga aasta lank 
langi järele liitma, selle juures muidugi kultuuri 
abinõusid tarwitates. 

Kui oletame, et kwartalis on wana 100 
aastane kuuse mets, kwartali pikuti siht on 250 
sülda, langi laius 25 sülda ja langi liitumise 
tähtaeg 5 aastat, siis on raie kiirus, f. o. iga-
aastane edasi liitumine raiestikus 25 : 5 = ainult 
6 sülda, nõnda et s«rnase wäikese kiiruse tõttu 
kwartali likwideerimine nõuaks 250 : 5 = 50 
aastat. Nii kaua aga 100 aastane mets juure 
peal seista ei wõi ja olenle sunnitud, kas liitumise 
tähtaega mahendama, wõi kwartalis mitu raie-
algust tegenia. Wiimane wäljapüäse abinõu 
wiib aga meid juba järgimööda liitumise wiisist 
üleribalife liitumise wiisi peäle, mida ainult tuule-
kindlates männi metsade» ilma kahjuta tarwitada 
wõib, sest et langiajamise kord on seotud hari-
Ukult 10. a. metsakorralduse rewisjooni perioodile 
määratud pearaie kohtadega. 
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Annan siin järgmised langi liitumise skeemid, 
lus lwartali suurus V4 ruut wersta, pikutisiht 
250 sülda ja langi laius 25 sülda: 

1) Järgimööda liitumise wiis: a) 1 a. 
liitumise tähtaeg wõimaldab raiumist ühes kwar-
talis: 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1, < 
b) 2 a. liitumise tähtaeg nõuab raie algust kahes 
kwartalis ja kui aastalank on suurem kui 2,5. 
tiinu, siis kahes kwartalis gruppides: 

kwartali täielikku likwideerimist 10 a. rewisjoni 
perioodi jooksul, sest et ülemal nimetatud langi 
gruppid mahutatakse sellessamas kwartalis: 
2. a. tähtaeg - 10, 8, 6, 4, ?, 9, 7, 5, 

3, 1 = 2 raie algust. 
3. a. tähtaeg = 9, 6, 3, 8, 5, 2, 

10, 7, 4, 1 = 3 raie algust, jue. 
3) On langi liitumistähtaeg suurem kui 5 

aastat, siis ei ole wõimalik 1 ruut wersta suu-

Tallinna Ersti Põllumeeste Seltsi näituse plats linnulennult waadates. j 

I. tuule sihitus > 9,7,^,3, 1 < raie sihitus. 
II. <uule sihitus l> 10,8, 0,4,2 < raie sihitus 
c) 8 a. tähtaeg kolmes kwartalis: 9, 6, 3.— 

6, 5. 2. — 10, 7, 4, 1. 
b) 4 a. tähtaeg—^, kwartalis: 8, 4. - 7, 

g. — 10, 6, ?. — 8, 5, 1. 
c) 5 a. t&fyatQ — 5. kwartalis: 10, 6..— 9, 

4. — 8, 3. — 7, 2. — 6, 1. 
See tähendab: raie alguste aeg wastab tähtaja 
aastate amule, kuS juures kwartalid osalt esi
mese 10 a. jooksul raiumata jääwad. 

2) Üleribaline li itumise wi is , harilikult 
männi metsas, wöimaldab kunni 5 a. tähtajani 

rust kwartali (langi laius 25 s.) esimese 10 aasta 
rewisjoui perioodi jooksul likwideerida waid üts 
osa seemneribadest tuleb teise rewisjoni Peri-
oodiks raiumata jätta, kuid sellega läheksime 
juba kulissilise raiewiisile üle, mida aga Eesti 
metsades sugugi ei peaks tarw.tama. 

Selle raiewiist skeem oleks järgmine: 

6. ll. tähtaegj 9. 3. 20. 14. 8. 2.19. 13. 7. I.l kahes 
6 raie algust! 18.12. 6. 17. l l . 5. 16. 10. 4.15.} kwartalis 

7.«.tähtaeg! 4.17.10. 3.16. 9. 2.15. 8. 1.»kahes 
7raiealgust\ 14. 7.20.13. 6.19.20. 5.18. 11. j kwartalis 

8. a. tähtaeg nõuab 8 raie algust jne. jne. 
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Ülemal toodust on selge, et metsakorralduse 
kawas lo. aasta peale määratud raiekohadele 
enne lauginjamist on tarwis t ä i e l i k p ro jek t 
teha kõigi rewisjoni perioodi üksikute aastate 
kaupa ja seda iseäraliselt iga majandusele. 
Näituseks olgu: 

männimajanduse aastalangi ) 
suurus 5 tiinu, ( r . 

kuufemajanduse aastalangi ( l a l u 3 lb '"lda. 
suurus 15 tiinu ' 

lehtpuu aastalangi suurus 10 tiinu laius 50 ja 
rohkem sülda. 

Raiewiis: 

männi metsas üleiibaline, liitumistähtaeg 5 a. 
kuuse „ järgimööda, „ 2 a. 
lehtpuu „ „ „ iga a 

Selleks tuleb kolm projekti teha (pliiatsiga 
plaanide peale) ja kiik langi aasta numbrid 
plaani peale ülestähendada. Selle jnnres on 
muidugi tarwis tähelepannu, et iga majandusele 
mitmes kwartalis laiali pillatud aastalangi kogu 
pinnasuurus ei kalduks rohkem kui 5% wõlla 
määratud normist korwcle. Viäitusels wõiks 
lehtpuu lauk ühel aastal 10,5 olla, teisel 9,5, 
aga nii rt 10 a. lankide kogusumma ei läheks 
üle 10 X 10 - 1' 0 tiinu. 

lIärgneb). 

Metsakorralduse tööd Eestis. 
1920. aastal tehtud metsakorralduse tööde 

tagajärjed on oina wigade ja nit öelda oma jä-
metuse tõttu mitmel pool niipalju pahameelt ja 
ärewust tek tanud, et ma siin „Eesti MetsV 
lugejatele selgitada tahan, missugused need tööd 
olid ja mispärast see loomulik on, et nad täis 
Wäitjeid ja osalt la suuri wigu pidid olema. 

Peäle end. Weneriigi metsade on kõik teised 
E. W. riigimetsad endistest rüütlimöisadest riigis
tatud. On teada, et Wiimaste kohta metfaplaa-
md suuremalt jaolt puudusid. Olid osall ära 
wiidud, osalt häwitatud, mis kohalikkudel metsa» 
ülematel majapidamist ja Valitsusel juhtimist ja 
lontroleerimist raskendas. 

Sellepärast seisis Metsade Peawalitsus raske 
ja keerulise küsimuse ees: 1) Kas tuleks nüüd 
kõik abinõud ära kasutada, et kiires korras ja 
lihtsustatud juhtkirja järele neid puuduwaid 
plaane uuesti kokku seada, — ehk 2) täieliku ja 
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põhjaliku, — olgugi palju aega ja raha nõudwa, 
— metsakorraldusega peäle hakata. 

Igaks juhtumiseks oli juba 1919 a. lõpul 
mctfakorraldaj.,te koosseis 3ü isiku peale kinni
tatud ja 1920 a. jaanuari tuus telliti Leipzigist 
2" astrolüäbiad \a teised hädasti tarwililud 
tööriistad. 

Jaanuari, weebruari ja märtsi kuu jooksul 
seadisin ma kottu: 1) ^Lihtsustatud juhtkirja 
rutuliseks metsa arwestamiscks" ja 2) täieliku, 
,Eesti Wabariigi metsakorralduse juhatuskirja". 

Nende eeltööde kestwuse! lootsime, et Wene, 
maalt optantidena tulewad metfateadlased anna« 
wad meile wõimalust neid töid ühe ehk telse 
juhatuskirja järele mõistlikult ja korralikult läbi 
Wiia. 

Ootamatalt tekkisid aga metsakorraldusele 
äpardused üksteise järele: Leipzigist tellitud töö-
riistad jõudsid Tallinna alles 1922 a. jaanuari 
kuus. Wäiksel arwul Wenemaalt pärale jõud-
nud optandid, metfateadlased, olid tohiade peäle 
weel rohkem tarwilikud, kui metsakorralduse 
tööle ja komandeeriti kiires korras metskondadesse 

Krgus küll Metsade Peawalitsusesse 1920 a. 
aprilli kuus palju palweid end. Iudenitschi 
armeest mahajäänud Wenelaste, metsateaduste 
poolt, nende seas isegi 7 ülikooli haridusega 
isikut, teised enamiste kõik metfakonduktorid, kes 
aga riigikeelt ei oslanud. 

Kõike seda, peaasjalikult aga plaanide puu-
dust, arwesse wõttes ja aru saades, et wene-
lastega seal mingisugust metsalorraldust ettewõtta 
ei saa, kus nõutakse eeslikeeles põhlalilku metsa-
asjanduse teadmist ja selgitamist, otsustas maa-
konna metsaülemate koosolek 21. aprillil 1921a. 
kõige peält kõik metsad kiires korras, 4. aasta 
jooksul, lihtsustatud juhtkirja järele läbi käia ja 
ainult siis, kui juba kõikide metsade kohta plaa-
nid, olgugi lihtsustatud, olemas, — täieliku 
metsakorraldusega peale halata. Ühes sellega 
loodeti ka, et selleks ajaks Tartu ülikooli metsa-
teaduskonna lõpetajad juba abiks tulewad ja töö 
kiiremalt edeneb. " 

M e t s a k o r r a l d u s e j a metsa ar« 
w e s t a m i s e w a h e on põhijoontes järgmine: 

Esimesele määratakse kõik tööde alused 1. ja 
2. koosolekul; piiride astrolääbia nurgad, rum
bid ja pikkused wõetakse looduses täpselt üles ja 
märgitakse niisama täpselt iseäralisele lehele, n.n. 
^planshetl'ile", siin arwatakse osade, kwartalide 
ja metsandikkude pinna suurused geomeetriliselt 
ja plaanimectri abil wälja. Peäle tuschiga tõm-
matud joonte ja arwude siin mingisugust wärwi 
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tarwitada lubatud ei ole. Nende planfhettide 
järele walm statalfe pantograasi abil wahenda-
tud ja wärwitud puiestiku plaanid. KwartUi-
desse jagatakse metsandiku pind määratud suu-
ruses ztöil metsata raiestikud, lagendikud, har-
wikud, tarbe- ja kõlbmata maad wöetatft instm-
mentaalselt üles,., metsaga kaetud osad — roo-
bassihtide abil. Ühes sellega tehakse metsa osade 
kohta täielik kirjeldus, kus äranäidatud on: ena-
mus puufelts, wanaduse klass, täius, kargus, 
läbimSSt, masse, boniteet, headus, puiestiku 
koosseis, iseloom ja taswutingimised. Niisamuti 
walitakse ja analüsseentatse proowid ja mudelid, 
et puuseltside keskmise, jookswa ja üldise masse 
omaduse ja hinna juurekaswu kohta andmeid 
saada, millede põhjal raieringi suurus wälja, 
arwatakse. 

Uue peakasutuse aastalangi suuruse määra-
miseks uuritakse töil endise majanduse laad põhja-
lilult läbi (raiumise, uuendamise, sissetuleku ja 
wäljamineku suhtes), arwatakse wälja metsade 
keskmine wanadus, keskmine boniteet ja headus 
ja jaotatakse tuik metsamaa lwartalite ehk osade 
kaupa raiejärjetordadesse. 

Niisamuti tehakse, kogutud andmete Põhjal, 
määrused larbe ja kõlbmata maade, kultuuride, 
rawitsemist, kuiwatamist ja teiste metsatööde ja 
nende kulude kohta. Koik need andmed ühes 
teistega, mis ruumi puudusel siin pole nimeta-
tud, paigutatakse n.n. m a j a n d u s t a w a s s e, 
kus koil endise ja tulewiku majapidamise põhju-
sed ja eesmärgid on äraseletatud. 

Teisel, s. o. m e t s a a r w e s t a m i s e l , 
märgitakse kõik metsa pihid ot)dof)e puiestikkude 
plaanidele, f. o. ilma vlanshettide walmistama 
feta, ja nimelt wanade plaanide järele, tui fee-
sugused olemas (mõne kohaliku parandusega), 
wastase! korral lihtsustatud maamõõtmise teel; 
sealsamas arwatakse ta pinna suurused wälja. 
Uusi kwartale ei tehta waid wõetakse arwesse 
ainult endised kwartalid ja kui neid sugugi ei 
ole, siis määratakse nende piirideks teed, kraa« 
Wid, j0ed, järwed. 

I n s t r u m e n t a a l s e l t wõetakse lihtsus-
tatud wiisil ülesse metsata lagendikud, raiestikud 
ning need tarbe ja kõlbmata maad, mis endistes 
plaanides puuduwad. 

T a k f e e r k i r j e l d u s e s antakse ainult 
osade pinn^suurus, wanaduse klass, täius, masse, 
puiestiku koosseis, tarbe ja kõlbmata maade 
kirjeldus. 

R a i e r i n g määratakse taksaator! ja koha* 
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liku metsaülema ühisel äranägemisel okaspuule 
80—100 a. ja lehtpuule 5 0 - 0 0 a. 

L a u g i s u u r u s — endise, normaal ja 
wanaduselt wastawa lan.y järele. 

R a i e k o h a d — ilma järjekorrata, metsa 
wanaduse, koosseisu ja headuse jäiele. 

Niisamuti lihtsalt ja ajutiselt: raiesihitug ja 
-wiis, rawitsemist ja uuendamise määrused. 

1920 a. metsaarwestamisel on 2o. Wene 
tehuikeri abil läbi käidud Harju ja Wirumaal 
kokku 2<2.8 .7 tiinu ja tchtud 9? majandustawa 
ja 40 i plaani (alg ja dublikaat). 

Sellest maast sai pärast tööde lõpetamist end. 
omanikkudele umbes 20.000 tiinu tagasi antud. 

Arwates iga tehnileri peale 150 wälistöä-
päewa ( i . maist knnni 1. novembrini), tuleks 
iga ühe peale keskmiselt 12 000 tiinu, kuna täie
liku metsakorralduse juures nad ainult 3.000— 
4.000 tiinu mehe peale olels suutnud teha. 

Täielikul metsakorraldusel oleks plaane, — 
arwates kestmiselt ühe p,.iestiku plaani peale 4 
plaufhetti, — tarwis olnud walmistada 
402 X 4 - 1603 tükki, mis ühes 402 puiestiku 
plaaniga kokku 2010 plaani oleks. 

Koik 1920 a. metsaarnestamise tööd, ühes 
ametnikkude ja tööliste valkudega ja teiste kulu-
dega, läksid maksma keskmiselt umbes 15 marka 
tiinu peäle, kuna täieliku metsakorralduse tööd 
oleks maksnud kõige wähemalt 60 malta tiin. 
Lühidalt, sellesama tööpinna, 273.000 tiinu, 
peale oleks täiellk metsakorraldus tarwitanud 90 
tehnileri, 90 komplekti tööriiste ja 16 millioni 
marka. 

Siis tuleks weel ühte asja arwesse wõtta: 
Juriidiliste küsimuste arutamine ja nende 

keeruliste raskuste körwaldamiue ei ole mitte 
tehuikeri asi. Ehitab teegi omale maja, nis ei 
wõi ta mitte nõuda, et arhiiekt oma tallist töö-
jõudu ehitusplatsi piiri õienduseks kulutals, waid 
ainult maja ehitamise peale. Metsatorraldaja 
otsekohene ülesanne on käesolewale melfainwen-
taarile metsamajandust sisseseada, s. o. saruase 
kawa kokkuseadmiue, mille järele tulewikus maja-
pidamine lõige kasulikum oleks. 

Sellepärast on ka kõikide, mulle teada ole-
wate, metsakorralduse juhtkirjade põhinüudmine: 
metsatorraldaja konstateerib ja fikseerib piiride 
kohta ainult seda, mis ta looduses leiab, f. o. 
status quo ja tõelise maawalitsemise järele. 

Loogiliselt oleks ka see koguni ebanormaalne: 
piiride õiendamiseks metfaeriteadlast palgata, kui 
selleks ainult wannutatud maamõõtja tarwilik on. 

Juriidiline wõim selles asjas on praegu 
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ainult meie maakorraldusel. Tema töötab aga 
wäga pikaldaselt ja tarwitab seal neli nädalat, 
lus, näituseks, metsakorraldaja juba ühe näda-
laga walmis saab. Sellepärast on ka neid juhtu-
misi wäga wähe, kus juuriidilifed piirid juba 
selged on. Enamiste tuleb maakorraldus ikka 
peale metsakonalduft kohale ja lõhub siis kõik 
tehtud piirid puruks, iseäranis seal, kus metsa-
alune maapind põllu-, heina» ehk karjamaaks 
kõlbab. Juhtumisi on palju, kus kõik 1920 aas-
tal fikseeritud metsapiirid 1921 a. maakorralduse 
poolt on ümbermuudetud ja metsamaad terwete 
kwartalite kaupa asunikkudele planeeritud. 

Teisiti ei wõi see ka ollagi, sest pöllumajan-
bus on tähtsam, kui metsamajandus ja niikaua, 
kui esimene ei ole sisse seatud ja tarwiliku maa-
pinnaga warustatud, ei wõi wiimasest juttugi 
olla. Esimest nõuab praegu rahwa maapuudus, 
teist peaasjalikult ainult plaanide puudus. Selle-
pärast on ka wiimasel põhjusel kohasem praegu 
ennast ainult ajutise metsaarwestamifega rahul-
dada, wõimalikult wähese raha ja jõu raiskami-
sega, niikaua kui maakorraldus ei ole lõpulikult 
löiti juriidilisi piire kinnitatud, kus siis juba 
metsakorraldus põhjalikult wõiks tegutseda. 

Kui maakorraldus praegu mõne kwartali 
metsa ära planeerib, siis on seda metsaarwesta-
misel kokkuseatud lihtsas plaanis kergem paran-
dada, kui täieliku metsakorralduse kawas. Lihtsa 
metsakorralduse resultaatide annuleerimine maa-
korralduse poolt ei wiska niipalju riigi raha 
aknast wälja, kui seda oleks sündinud täieliku 
metsakorralduse juhtumisel Seda peab aga nr-
wesse wõtma i(\a kokkuhoidlik riigitegelane. 

Metsakorralduse tööde kogupind 1921 a oli 
278 000 tiinu, nii et feega on 1920 ja 1921 a. 
jooksul kokku 550.000 tiinu puiestikku plaani-
dega warustatlid, s. o. pool kõigist meie metsa-
dest. See annab meile lootust, et 1922 ja 1923 
a. joolsul saawad köit metsad plaanile pandud 
ja 1924 a. kewadel hakkame täieliku metsakor-
raldusega peale kohtades, kus maakorralduse tööd 
lõpule on wiidud. 

Wõrreldes kõiki 1920 ja 1921 a. tehtud 
töid sellega, mis senniajani metsakorralduse alal 
meie naaberriitidcs. Läti-, Leedu- ja Poolamaal, 
on suudetud ära teha, peab küll tunnistama, et 
meie nendest kaugele ette oleme jõudnud ja kõik 
kurjustamised meie metsakorralduse kohta ainult 
arusaamatuse peale on põhjendatud. 

Tartus, 20. mail 1922 a. 
Metsakorralduse inspektor E. S c h a b a k . 
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Metskondade kirjeldused. 
A MichelliS. 

Wene kroonumetsade — eriti Wilna-Kowno 
riigimaade — walitsuses wõeti ilmasõja eelwii-
mastel aastatel küllalt huwitaw küsimus üles ja 
nimelt: metsaülemate poolt neile alluwate Mets-
kondade üksikasjalise kirjelduse kokkuseadmine. 

Kirjeldused pidid tehtama wõimalikult täieli-
kud, mis oleks puudutanud metskonna elu kõigi 
peensustega igakülgselt ja kannud enam wähem 
jutustuse laadi, kasuates niisuguseid küsimusi, 
mida ametlistes aruannetes ja jookswas kirja-
wahetufes metsaülematel sagedasti wõimata on 
ette näha. 

Näitab, nagu walgustaks aasta aruanded 
juba küllalt metskonna majanduslisi, tehnilist ja 
olulist külge ja sellepärast tarwidusi ei ole sar« 
naste täiendawate kirjelduste järele. 

See ei ole aga mitte nii. 
Minu arwamise järele annab ka kõige wilu-

numa metsaülema töö produktiiwsus ennast alles 
umbes aasta pärast tunda, waatamata selle peale, 
kui palju tema selle ajani aega ja energiat nõu-
tawate metskonna tööde peale ära ei ole kulu-
tanud, s, o. awalduksid tagajärjed alles siis, kui v 

metsaasjauduse aastaringkäik täiesti läbi on teh
tud põhjalikult tutwunedud kohaliste oludega. 

Kunni selleajani põrkab metsaülem alati kokku 
iseäraldustega, mis omased teatud kohale ja Peab 
neid alati praktiliselt proowima ja mis kõige 
pahem, kordab enesele teadmata sagedasti eelkäia 
juba waremalt tehtud wigu. Wõtame, näituseks, 
kultuuride tegemine, kas siin ei ole wöimalikud 
eksimised, kus üks ja seesama tegewus annab ühel 
pinnal häid, teisel — rahuloldawalt) ja tolman-
dal — koguni Vastupidiseid tagajärgi. 

Praktikas tean sarnast juhtumist, kus kehwal, 
liiwasel pinnal kaswawa männi puiestitu har« 
wendamine puude kaswu täiesti seisma pani ja 
kardetawale epideeniiale, <,juurdemäda", (Trarne-
tes radiciperda) soodsamaid siginemistingimisi 
wõimaldas, kuna aga teisel kohal, samasugusel 
pinnal, sarnast harwendamist hea eduga wõis 
tarwitaba. 

Kas ei nõua külw, istutamine, mitmesuguste 
puukoolide asutamine, külwi wastu walmista-
,nine, kahjulikkude olluste wastu wõitlemine jne. 
küllalt põhjalikku kohaliste olude tundmist, mis 
mitte ainult igas metskonnas waid juba isegi 
wahtkonuas mitmesugune on? 

Kas on wõimalik korraldada metskonnas 
metfawäljaweo ja muid teid, kui ei õpita tundma 

/ 
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neid ringkondi, kus kõige enam metsaseaduste 
rikkumist ette tuleb? 

Niisugust näitusi lvõits tuua lõpmata. 
Et aga kõike seda enam wähem nõuetele 

wastawalt teha, fee nõuab teatud aega. 
On tarwis igasuguste katsete waral praltili-

selt kindlaks teha, missugune tegewus on metsa-
majandusele otstarbekohane ja mis kahjulik, sel-
lega Võimaldatakse üleliigsete aineliste, aja ja 
töökulude ärahoidmist. 

See on asja äriline, ametline külg. Nüüd 
pöörame aga ka pisut tähelpanu selle peale, kui-
das ja missugustel tingimistel tuleb metsaüle-
matel ja nende kaastöölistel metskonnas töötada. 
Kas ei ole need teated küllalt huwitawad ja 
tarwilikud sellele, kes uuele ametikohale teenis-
tufesse astub? 

Kui awalik olla, siis peab ütlema, et sarna-
sel korral, kui ameti kohale määramisel ametni« 
kule wöimalus antakse metskonda walida, siis 
teda kõige enam huwitawad kohalikud olud. On 
ju ka täiesti arusaadaw soow, enne teenistusesse 
astumist tutwuneda elutingimistega metskonnas, 
kus tulewikus tuleb elada ja töötada. 

Metsanduse eriala nõuab meilt isesugust elu 
sisseseadmist ja mitmesugused küsimused, nagu: 
arstiabi, post, telegraaf, kaugus teedest ja rahwa-
rikkamatest kohtadest, kust wöimalik oleks esimese 

Turba ülestöötamisest, 
A. Pulst. (Järg). 

K u i d a s s u u d a k s t u r w a s p u i e g a 
w õ i s t e l d a ? 

Tahame meie, et turwas suudaks turul 
wõistelda teiste kütteainetega, sits pecnne 
teda kättefaadawaks tegema iga jõumasiuale' 
ja ahjukütjale linnas ja maal. 

lj Turwas peab kõige odawam kütteaine 
olema. 

2) Mida suurem süsiniku % turbas, 
seda parem, seda enam soojust. Süsiniku-
rikkad turbakihid on alati lademe alumised 
kihid. 

8) Wee ja tuha rohkus. Nagu me eel-
pool nimetasime, mida kuiwem turwas, seda 
suurem tema soojuse jõud ja seda rohkem 
wõib temast maksta. Mida rohkem tuhka 

järgu tarbeaineid saada, elukallidus jne. on meile 
ülitähtsad ja waldawad igaühe mõtet, kes mets-
konda teenistusesse asub. 

Oleks wäga soowitaw, kui metsaülemad wõ« 
taks waewaks ja walmistals igaüks temale allu wa 
metskonna üksikasjalise kirjelduse, kus iga pisem 
kui asi oleks silmas peetud. Selle eesmärk oleks 
tutwustada igat asjast huwitatut nende tingi-
gimistega, milledes elawad metsaülemad kui ta 
walweametnikud; anda pilti nende mitmesuguste 
tööde üle, mis antud metsamajanduses korba 
saadetud ja õiglaselt walgustada kõiki häid ja 
halbu külgi, ühtlasi wõimalust mööda löpufaa-
wutuste põhjuseid ära seletada latsudes. Sellega 
looksime sideme, mis nii wäga tarwilik metsa-
meeste elus. 

Metsamajandus, teiste tööstuste kVrwal, eral' 
dub oma aeglase lõpusaawutuste selgimisega, 
mis alles aastate järele sünnib. Kui nüüd meie 
kirjeldustes teatawa määrani faab ülestähenda» 
tud kõik, mis oli metskonnas enne meid ja mis 
sünnib meie ajal, siis ei oleks järeltulejatel tar« 
wis raisata asjata aega ja abinõusid nende otsi-
miste ja kobamiste peale, mis muidu mööda-
peafemata iga uue metsaametniku töödele kaasas 
käib ja nad saaksid kohe enam-wähem kindla 
silmaringi luua ja tululilumalt töötada. 

seda wähem soojust, tuha rohkus ei tohiks 
turbas üle 3—5% olla, suurem tuha % 
tüütab tarwitajaö ära, alalise tuha toris-
tamifega. Missugust mõju wee rohkus 
keemikalise kokkusääde ja sellega soojuse 
wäärtuse pääle awaldab, näeme allpool 
prof. Glasenappi tabelist, kus ükS ja fee-
sama turwas on wõetud mitme % wee roy-
kufe juures. 
Wee rohkus 30% 20% 10% 
Süsinik C 87,1 42,4 47,7 
Wesinik H 4,3 4,9 5,5 
Hapnik, lammast. 0 + (N) 26,0 29,7 33,4 
Tuhka 2,6 3,0 3,4 
Kaloori 1 klg. 3150 3670 42Y0 

Si i t näeme kui suurt osa edendab wee 
rohkus turbas, sellepärast peab turba kll i-
watamise peale iseäranis suurt hoolt ja 
rõhku panema, nõnda et see ka ülearune 

Metsatööstus. 
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ei ole, kui sellejuures pikemalt peatqine. 
Turba kuiwatamine oleneb tähtsal määral 
tema kokkuseadest ja teistest omadustest, ka 
mõjub kuiwatamife pääle kliima, wihmad, 
kuiwatamise koht, kuiwatamife wiisid. 
Samblarikas turwas, mida meie harilikult 
aluspõhu lisaks tarwitame, kuiwab ühe ja 
sellesama ilma juures rutem ja paremiut 
läbi, kui hää kütte pissiturwas ja ümber-
pöördult, wihlnaste ilmadega famblarikkad 
turbad kuiwawad halwemini. Mida wä
hem tuhka sisaldab turwas, seda ruttemini 
ja paremini ta kuiwab ja ümberpöördult, 

lj Kuiwatades hääd kütteturwast õtse' 
koheste päikesekiirte mõju all saame pragu-
newat turwast, nlis wihmaga enesesse roh-
kesti niiskust wõtab. 

2) Pikaldasel soojal suwel kuiwab tur-
was rutem ja ei nõua ifeäralikka kuiwatus-
abinõusid. 

3) Hää kütteturba peale, millel wee roh-
kus umbes 40%, mõjub külm halwasti. 
stiilma saanud turwas pudeneb tubliste, 
sellega kaotades osa kütte wäärtust. Alus-» 
põhu turbale on külm soowitaw, sest ta 
suurendab tema niiskuse sisalduse wõimct. 

4) Kõrgustikul kuiwab turwas rutem, 
kui madalikul. 

5) Et tuul kuiwamist kiirendab, sellepä-
rast on tuulest kättesaadawad kohad pare-
mad, kui tuulest kaitstud turba kuiwata-
mife kohad. 

6) Mida niiskem õhk, seda aeglasem tur-
ba kutwamine, sellepärast kuiwab turwas 
aeglasemini jõgede ja järwede ääres. Nit* 
sama takistab kuiwamist pääle wihma ka 
udune ilm. Turba kutwamine oleneb täht-
fal mõõdul weel ära turba lõikuse witfidest, 
kui ka tükkide suurusest ehk kujust ja wäga 
palju kuiwatamiswiisidest. Pikaldased ja 
kitsad turba tükid kuiwawad rutem kui 
taiad ja lühikesed tükid. Kõige soowitawa», 
turba tükki suurus oleks meie oludes 
15"x5"x7". Põhja-Sakfamaal lõigatakse 
turba tükid 12x15x20 cm., Austrias 
10xlOx40 cyl., Soomes 24x24x6 cm. Kui-
watamise wiisidest oleks palju kirjutada, 
neid tuntakse mitmeid, pea igal maal kui-
watatakfe ise wiisi. Missugune neist lnt-
watanliswtisidest meile kõige soowitawam 
oleks, seda on raske öelda, sest kõik kuiwa-
tamiswiisid peaasjalikult on wälja kuju-
nenub iga maastiku kliima kohaselt. Soo» 
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mes kuiwatatakse turwast kärbiste otsas, 
tulba ümber, Rootsis iseäraliste redelite 
peal, Austrias katusega lööwi all lattide 
peal, umbes niisama kui meil telliskiwi 
kuiwatamislööwid. Koit need wiisid nõua-
wad omajagu kulu, puumaterjaali kujul, 
sellepärast tuleks ehk jääda meie maa kui-
watamiswiifide juure. Siiski tuleb küsida, 
kas ei tule meil tulewikus turba kuiwatnst 
lööwide all teha, sest meie wihmased suwed 
takistawad tubliste turba kuiwatamist. 

7) Lõpeks tahaksin turba kütte wäärtus-
likufe kontrolli kohta mõne sõna öelda. 
Meil on teada, et turul mitte wäärtusast 
turwast leida on, oleks ka rumalus ühe 
hinnaga mõõta mitte ühe wäärtuslikufega 
turwast. Iga tarwitasa ja ostja peab tead-
ma. mille eest tema raha maksab. Niifaula 
peab ka wõimalus antama neile ettewõtja-
tele, kes turba kõrge hääduse eest hoolilse^ 
wad, rohkem hinda wõtta, turba hääduse 
järgi. Et turba wäärtus tähtsal määral 
just wee rohkusest ja tuha % ära oleueb, 
siis ei oleks ju iseäralikult raske meie kat-
feafutustel kui ka ettewõtjatel nende % 
kindlaks tegemine. Kuid tarwitaja oleks 
kindlustatud, et ta petetud ei saaks. Niifu-
gune kontroll peaks umbes nii sisseseatud 
saama, kui meil wanast kunstsõnniku proo» 
wt kontroll oli, kus teatama summa eest 
ostjal wõimalik oli järel proowi, kas kaup 
tõesti selles wäärtuses on, mis müüja poolt 
üles anti. Selle korraldusega sunniksime 
just ettewõtjaid hoolitsema, materjaalt 
hääduse eest. Ka on meie tarwitaja alati 
nõus parema meelega sealt ostma, kus tea-
da on, mis kaupa ta oma raha eest saab. 
Igatahes tõstaks fee korraldus märksa 
meie turbatööstuse 

(Lõpp). 

Turbasoode tekkimine. 
A. T. 

Turbasood tokkiwab osalt otsekohe ja 
osalt kõigist teistest madalatest soodest. 
Otsekohe tekktwad turbasood tasastel ehk 
kõrgetel kohtadel, iseäranis jõgeöe wahel, 
f. o. wee jagatisliinide peal, mispärast 
neid ka kõrgeteks soodeks kutsutakse. Ni i -
sugustel kohtadel peab soo tekkimise eel* 
tingimiseks lahja liiwakrunt ilma lubjaol. 
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lusteta olema, kuhu asuwad mittenõudli-
kud taimed, nii kui igasugused tanarpi-
kud (Cailiina vulgaris), kaetud (Ledurn 
palustre), porsad (Myrica Vale) ja teised, 
mis surres niisuguse kleepima kogu sün-
uitawad, mis liiwaaugukefed kinni tfe-
lnenteeriwaö ja maapinna wihmaweele 
wastupanewaks muudawad. Wihmawesi 
ei pääse nüüd enam maa sitzse, waid jääb 
poolmädanenud taimejäänustest tekkinud 
wildisarnase waiba sisse peatama. 

Kui juba märga küllalt on, siis asub 
sinna soosammal (Sphagnum), esiteks 
Sphagnum cuapidatum ja Sph. recurvüm 
ja wiimaks see päris walge sammal Sph. 
cyrnbifolium. Alati kaswawad nad mit-
mesuguste lõikheinaliste sugukonna osi-
tajate saatel, nii kui Cypenis, Eriophö-
nim jne. 

Sawivinnal, kuhu ainult pehme wih-
mawesi kogub, on soo tekkimine niisama 
wõimalik, aga soosammal ja teised tüü-
bitised kõrgesoo taimed asuwad sinna al-
les siis, kui humufe kord juba madala 
foo taimedest küllalt paks on. 

t i M e t s Nt 

Kõrgeks sooks (turbafoo) wõtwad muu-
tuda kõik sood, mis ka tegelikult järgmise 
skeemi järele sünnib: (Waata joonistust). 

Sellest wõib näha, et iga soo, millele 
lubjaollusid sisaldaw wesi peäle ei pääse, 
ennast wiimaks turbafooks muudab. 
Turbafoo peafttnnitaja, Sphagnum cyni-
bifoiium, eluwõistluses omale taimerii
gis wastast ei leia, — seal, kus Sphag* 
ninn ja tema kehwad seltsimehed kaswa-
wad, on nii wähe rammuaineid, et tei-
sed, isegi madala soo taimed kaswaba ei 
wõi. 

Mis puutub puude kaswusse, siis peab 
ütlema, et kusagil ja kunagi ei wõi juh-
tuda, et SphagnunVi (kõrge) soos puud 
rahuloldawalt kaswakftd. Peäle Betula 
na na ükski lehtpuu seal ei kaswa ja kui 
feöa ette tuleb, siis on see tundemärk, et 
sool on segi ehk üleminewa soo karakter. 
Suured männikannud wõiwaö ainult soo 
alumises kihis leiduda. Kui on iseäranis 
kuiwad aastad, millal Sphagnum kängu 
jääb, ehk foo juhtub üle põlema, fiis tek-
kib sinna mänd, mis paarisaja aasta 
jooksul ainult 1—11/2 sülla pikkuseks ja 
2—4 tolli jämeduseks kaswab, kuna tema 
juured nii kui kuusel mööda maapinda 
laiali on. Wiimaks sureb see mänd loo» 
mulikkn üleolanrise surma, tüwi ja oksad 
kuiwawad ja mädanewad õhus jala peäl 
ära, kuna tõrwane känd lõpmata kaua sei-
fab. Nii wõib männa kasw korduda miw 
korda. Wladimiri kubermangus ühes 
rabas leiti 5 kõrgufejärku männakände 
ja 6. järk põlise metsa kännud raba 
põhjas. 

SphagmrnVi soo kaswab õige ruttu, 
kasw ei ole siiski igal pool ühesugune. 
Nii kui männaokste järel tema wanadust 
wõib ära arwata, nii wpib huulheina 
(Drosera rotundifolia) lehtede rosseit 
järele soo kaswu, kui meie selle taime 
sambla seest wälja wõtame. 

Soo sammal wõib oma sees 1400% 
wett pidada, f. 0. 1 nael sammalt wõib 
oma soes 14 naela wett hoida. Et sambla 
foo alati keskelt kõrge on ja jõudsalt üles 
kaswab, siis on loomulik, et see weemägi 
tükib laiali lagunema, mida juba ftiS 
wõib tähele panna, kui turba kord weel 
kuigi paks ei ole. Lagunemist takista, 
wad aga puud, mille juured weel kõwa 
pinna sisse ulatawad ja nende puube 
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ümber tettnvad soo pool küljes suured 
samblamättad. 

Kui jõudsasti ka Sphagmuu'i soo ei 
kaswa ja kui waua tema igaues ei ole, 
ou ikkagi üks piir tema kaswule ja nii ei 
ole üle 10 meetri sügawat leitud. See tu-
leb sellest, et alumised kihid pealmiste 
läbi kokku pressitakse ja teiseks tuleb ette 
wäga huwitaw nähtus: kõrge soo, see 
hiigla woemäni katkeb ja wabastab ene-
fest palju wett, umbes nii, kui paise puh-
keks. See ou nõndanimetatud raba katke-
mine ehk loomulik kuiwamine. Selle jä-
rele wõib lühikese ajaga soopinnal suurt 
muudatust näha. Soo pind muutub kõ-
wals, Sphagnum kaob wee puudusel ära, 
seisew wesi, milles wähe fulanub hapnikku 

oli, on kaduuud, õhk pääseb maa sisse, 
pealmised kihid pudenewad ja muutuwad 
mustaks. Silma ees on nüüd ilus musta
ni ülla maa, mis walmis põlluna paistab, 
tuid temas ei ole rämmuaineid rohkem kül 
1% lämmastikku, 0,03% kali, 0,25% lupja ja 
0,04% wosworihaput ja sellega taime-
taswafttfeks kõlbmata. Ka turbaks ei 
kõlba pealmiue kiht. Niisuguue maa jääb 
tükati ilma katteta ja tükati on kaetud 
jällegi kanarpikuga ja harwa jäneslille 
tutikestega. 

Niisugune soo leiab asjatundja põlliy 
mehe poolt tähelepanemist ja peäle teata-
wate rammuainetega lammutamist kunst-
sõnniku näol annab niisugust wiljasaaki, 
mida mineraalpõllul ette ei tule. 

Jahiasjandus. 
Linnukaitse seaduse eelnõu; 

(Wäljatöötatud Tartu ülikooli juures olewa Loo
dusuurijate seltsi linnuteaduslise osakonna poolt). 

§ 1. See seadus on makfew nii jahilindude 
lui la kõikide teiste metslindude kohta. 

§ 2. Kõiki kodumaa linde peab selles feadu-
ses ettenähtud aegadel tingimata kaitsetama; 
nende surmamine wõi püük kindlaks määratud 
kaitse aegadel on keelatud. 

Niisama on üldiselt keelatud kõikide lindude 
— wäljaarwatud § 1b nimetud kahjulikkude 
lindude — pesade lõhkumine, munade häwitamine 
Wõi rööwimine ja poegade surmamine wõi röü, 
wimine. 

§ 8. Teaduslised asutused ja teadlased wõi, 
wad' igal ajal sellekohase Walitsuse loaga kõiki 
linde, nende pesi, mune ning poegi teaduslised 
otstarbeks surmata, püüda ja korjata. Walit-
fusel tuleb niisuguste iseäraliste lubade wälja-
andmisel selleks määratud teaduslist asutuse 
häälsanvamist nõuda ja alles siis, lui fee asutus 
luba wäljaandmise otstarbekohaseks tunnistab, 
wõib nõutud luba wälja anda. 

§ 4. Majade ja hoonete omanikkudel on 
lubatud maiade ehk hoonete küljes wõi nende 
fees asuwaib linnupesi körwaldada. 

§ 5. Ha l ajal on lubatud kaitseabinõu tar-
witada kõikide lindude wastu, kes ajutiselt ehk 
alaliselt inimese majanduse huwidele aedades, 
istanbustes, puukoolides, orastel ja wUjapõldudel 

kahju sünnitawad. Põhjendatud teadaanne kahju-
sünnitamise üle peab igal üksikul juhtumisel wa« 
kitsuselt seks määratud asutusele sisse antama, 
mille järele teadaandja tarwilised kaitsejuhtnöörib 
saab. 

Niisama peawad weetogude omanikud eht 
kasutajad, lui teatawad linnud kalade siginemist 
takistawad, Valitsuselt põhjendatud teadaandega 
nende häwitamist luba nõudma. 

§ 6. Igal ühel ja igal ajal on tz 15. nime-
tatud kahjulikkude lindude surmamine, nende 
pesade munade ja poegade häwitamine ilnm 
iseäralise loata lubatud. 

§ 7. Majandusele tähtsuseta lindude puuris-
hoidmine on igalühel lubatud. 

§ 8. Keelatud on lindude püüdmine: a) ajal, 
mil lumi maas, b) püüdmine silmustega ja lii-
miga, uimastawate wõi mürgiliste toiduollustega 
ja suurte wõrkudega wõi riistadega.^ 

§ 9. Lindude surmamine on ainult tuleriis-
taga lubatud. 

§ 10. Ilma sellekohase Walitsuse loata on 
lindude pääle jahipidamine ja nende püüdmine 
keelatud. 

§ 1 1 . Jahilindude liiki, kellede liha toiduks 
tarwitatakse wõi kellede suled ning nahad inimese 
majapidamises ära kasutatakse, kuuluwad järg-
mised linnud: 

Kaurid (Genus Colurabus), püüd (G. Podi-
ceps), annid, (G. Stercorarius), kajakad (G. 
Larus), tiirud (G. Sterna), koslad (G. Mergus), 
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ahad (G. Somateria), wauad (G. Oidemia), 
warbid (G. Nyroca), sõtkas (Bucephala elan-
gula), aulid (elangula hyemalis), luitsanokk 
part (Spatula clypeata), kolk Pardid (G. Anas), 
kiwipart (Tadorna tadorna), lagled (G. Branta), 
Haned (G. Anser), luiged (G. Cygnus), liiwitaja 
(Vanellus vanellus), wigled (G. Limoze), nepid 
(G. Gallinago ja Lyrnmocrypthes), kurwits 
(Scolopax rusticola), rääk (Crex crex), mesi
kana (Fulica atra), fuur Hüüp (Botaurus stel-
laris), tüwid (G. Columba), põldpüü (Perdix 
perdix), wutt (Coturnix cotumix), rabakana 
(Lagopus lagopus), metsis (Tetrao urogallus), 
teder (Lyrurus tetrix) ja laanepüü (Tetrastes 
bonasia) 

§ 12. Surmatud jahilindudega kauplemine 
on seaduses lubatud aegadel waba, nende sulge» 
dega kauplemine aga nagu kodulindude sulge-
degagi kogu aasta lubatud. 

§ 13. Kõikide teiste surmatud lindudega wõi 
nende sulgedega kauplemine, olgugi et nad teata» 
wal ajal kaitse alla ei kuulu, on kogu aasta 
keelatud. 

§ 14. Lindude surmamine, püüdmine ehk 
nende peale jahipidamine on keelatud: 

a) Kogu aasta: Krüüsel (Uria grylle), 
walge toonekurg (Cihonia ciconia), must toone
kurg (C. nigra), madukotkas (Circaetus gal-
licus), Hiirewiu (Genus Butea), suur konnakotkas 
(Aquila malalata), wäike konnakotkas (A. po-
marini), erilafewiu (Pemis apivoms), must 
taewahoidja (MilVus rnigraus), hiiretuuletallaja 
(Cercnnesti munculus), punapalgne tuuletallaza 
(G vespertinus), kõrwukas-räts (Asia otus), 
sooräts (A. accipitrimus), kodukakk (Štrix aluco), 
uraalikalk (St. uralense), lapikakk (St. lapeni-
cum), wõöt-öökull (Surnia ulula), karwusjalgne 
öökull (Aegolius tengmalmi), warblasöökull 
(Glasucidium passerinum), kägu (CUCUIUS 
canorus), wäänkael (symx torquilla), kõik rähnid 
(Fam. Picidae), jäälind (Alcedo isplda), Sini
raag (Coracias garrula), wainulägu (Upupa 
epops), öösorr (Caprimulgus europaeus), piir* 
pääsuke (Apus apus), kõik pääfulafed (Fam. 
Hirundinidae), mustlauk-õgias (Lanius rninor), 
ptoAto (Oriolus oriolus), kuldnokk (Sturrnus 
vulgaris), ftiuud (Genus Anthus), linawästrik 
(Motacilla aida), lambahänilane (M. Nava), 
tuttlõoke (galerita cristota). põldlõoke (Alauda 
arvensis), nõmmelõoke (Lullula arbor^ä), porr 
(Certhia familiares), puukoristaja (G. Sitta), 
kõik tihased Fam. Paridae), põõsaslmnud (G. 
Sylvia), wõsaraat (Prunella rnodularis), lehe* 
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linnukesed G. Phylloscopus), pöialpoiss (G. 
Ragulus), käosulane (Hippolais icterina), roo* 
linnud (G. Acrosephalus), ritsikroolinnud (G. 
Locustella), käblik (Trogl. troglodytes), kiwi-
täks (Oenanthe oenanthe), kadakatäks (Laxi-
cola rubetra), wesipapp Cinclus cinclus), lepa
linnud (G. Erithaeus). 

b) 15. märtsist kunni 15. septembrini 
punaselg-õgijas (Lanius collurio), mänsak (Nuci-
fraga carycataeies), rabapasknäär (Perisoreus 
infaustus) suurnokkwint (Coceoth. coceothraus-
tes). metswint (Frinigilla coelebs), põhjawint 
(Fr. rnontifrinigilla), roheline wint (Chloris 
chloris), punarind«kanepilind (Acanthis canna-
bina), urwalind (A. linana), siisikene (Chryco-
rnitris spinus), ohakalind (Carduclis carduclis), 
karmiin leewikene (Carpodaeus erythrinus), 
punaleewilene (Pyrrhula pyrrhula), ziizitajad 
(G. Ernberiza), emametsis, emateder, laanepüü 
(Tatrastes bonasia), rabakana (Lagopus lago
pus), Hakk (Colocus rnonedula). 

c) 1. aprillist kunni 25 juulini: järwe-
kaur (Golyrnbus areticus), lõik pütid (G. Podi-
ceps), lõik kajakad (G. Larus), tiirud (G. Ster
na), mustad tiirud (G. Hydrochelidon), kostad 
(G.Mergus),ahf(Lornateria rnollissirna). tõmmu 
wairas (Oidemia fusca), wari (G. Nyroca), 
sõtkas (Bucephala elangula), luitsanokk-part 
Spatula clypeata),. sinikael-part (Anas platyr-
hyncha), soopart (A. acuta), rägapart (A. 
querquedula), piilpart (A crecca), kiwipart 
(Tadorna tadorna). Hall Hani (Anser anser), 
meriharakas (Harnaetopus ostralegus), liwirull 
(Arenaria interpres), ruudid (G. Charadrius), 
liiwitaja (Vanellus vanellus), weetallaja (Pha-
laropus lobatus), risiad (G. Calidris, G. Al-
pme). tutkad (Philomachus pugnax). tilder 
(G. Tringa, T. ochropus), wigled (G. Lirnosa), 
koowitajad (G. Nurnenius), nepid (G. Gallinago 
ja Lymnocryptes\ sookured (Megalornis grus) 
tiigikana (Gallinula chlorupus), rookana (Ral-
lus aquaticus), wessiana (Fulica atra), Hüüp 
(Botaurus stellarisv, wäike Himbikene (Ixobry-
chus minuta), kalakurg (Ardea cinerea), tüwid 
(G. Columba), wutt (Coturnix coturnix), kalju
kotkas (Aquila chrüsactus), merikotkas (Hali-
aetus albicilla). kalakotkas (Pandion haliaetus), 
kõik Pistrilud (G. Falco). kassikull (Bubo bubo), 
kaaren (Corvus corax). 

d) 15. maist kunni 80. juulini: isametsiS, 
isateder, kurwits (Scolopax rusticola). 

e) 15. detsembrist kunni 30 august in i : 
Põldpüü (Perdix perdix). 
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K 15. Kaitset ei leia kogu aasta: löil 
jänefelullid (G. Circus), kanakull (Accipiter 
gentilis), raudkull (A. nisus), hallwareS (Cor-
vus cornix), mustwares (C. frugilegus), harakas 
(Pica pica), pafknäär (Garulus glandarius), 
koduwarblane (Passer dornesticus), metswarb-
lane (P. rnontanus). 

16. Walitfufel on igal ajal õigus teatawaid 
lindude afupaike linnukaitfe referwaatidels kuulu-
lutada, f. t. kohtadeks, kus teatawatel aegadel 
leegi lindusid, nende pesi, mune ega poegi tüli» 
tada ei tohi. Viiisama on Walitsuse! õigus igal 
ajal teatawate lindude laitfeaega laiendada wõi 
kitsendada wõi neid koguni wäljaspool kaitset 
seiswatea tunnistada. Koik niisugused korral-
bused wõiwad ainult teaduslised põhjendatud 
alusel sündida. 

§ 1 7 . Linnukaitfe huwides asutatud istanduste, 
kunstlikkude pesade, toitmiskohtade ja teiste lin-
nukail se sisseseadele lõhkumine, rikkumine wõi 
häwitamine on keelatud. 

§ lö. Koertega jahipidamine lindude peale 
1b märtsist kunni 25. juulini on keelatud. 

§. i«. Ülnberhulkuwate koerte hullamine on 
igal ajal lubatud. „E. Kütt" 

Jahikoerad. 
Täiesti puhastwerb jahi koert leibub 

meil harwa, sellepärast oleks wäga soowi-
taw neid tundma õppida ja nende kaswa» 
tufele üle minna, sest puhtawereliseö suu» 
hawad oma ülesannet palju paremini täi-
ta, tui segawerelifed. 

Waatame siin ligemalt taksi ja katsume 
teda eraldada wäliste tunnuste abil ja 
kirjeldust tema tähtsusest jahi alal tuua: 

T a k s i (Cjmis vertagus) on kergesti 
tuntaw ja tähelepanemise wäärt koer. Pi-
ka keha ja küürus seljaga, tugtb lühikeste 
ja jämedate jalgade peäl. Suur pea, lai 
suu, kõrwad ja hammad, rippuwad huu-
leb, suured käpad terawate küüntega ja 
lühikene, läikiw, tihe karw. Esimesed ja« 
lad on põlwest sissepoole kõwerad, nõnda 
et peaaegu üksteist puuöudawaö, kuna kä-
pad wäljapoole on pöördud. Tagumiste! 
jalgel on üks küünega wärwas kõrgemal 
kui teised, Saba alguses jäme ja läheb 
otsast õige peeneks. Karw on mitme wär« 
wiline, selja peäl harilikult must ehk kas-
taani pruun, külgedel tume eht helekol. 
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laue, kuid leidub ka ühewärwilifi, kollased 
ehk hallisjö taksisid. Silmade peal on he-
Adamad lapid, mida ka teiste koerte juu-
res ette tuleb. Keha pikkus 21/2 jalga, 
saba 1 jalg ja kõrgus turja pealt arwa üle 
11 tolli. 

Kunni .praeguse ajani on taksi kodu-
maa teadmata ehk küll arwatakse, et ta 
Hispaaniast pärit on. 

Jahist on ta huwitatud, nagu iga teine-
gi jahikoer. Teda wõiks igasuguse jahi 
peale õpetada, kui tal paha omadust et 
olels peremehe käsu alla mitte heita ja 
püütud saaki ära süüa. 

Taksil on wäljaarenenud mõistus, 
kuulmine imestamise wäärt hea, kuid nä-
gemine nõrk. Taksid on ilma erandita 
wahwad, wäga targad ja tSifi raskusi wäl
ja kannatawad. Teda wõib kaasa wõtta 
igasuguse jahi peäle, sest et ta kui nõdra» 
meelne ka metssea peäle läheb, kuid oskab 
ennast hästi sea suurte kthwade eest katts-
ta, mis temal madala kaswu pärast pare» 
mini õnnestab, kui suurel koeral, keda 
siga kergemini kinni saab haarata. 

Vastandiks nendele headele omadustele 
on taksil ka palju halbu omadusi: ta on 
salakawal ja wanaduses wõib isegi oma 
peremeest pureda. Teiste koertega on ta 
alati riius, kus juures ta suurt kawalust 
ja wahwust üles näitab. Jahi peal wõiks 
taksi oma terawa mõistusega palju kasu 
tuua, kuid oma kangekaelsusega teeb ta tihti 
palju pahandust. Kui taksi oma mõistu» 
sega linnu on leidnud, siis unstab ta kõik 
muu. Kuni lind ta silme ees on, ei kuule 
ta kütt hüüdu ega wilet. Tundide kaupa 
wõib ta ehmatanud jänese järele jooksta 
ehk auku kaapida, kuhu metsloom ennast 
warju on peitnud. Kui ta mõne looma on 
püüdnud, siis fööb ta seda kunni koht täiS 
on. Tu teab, et selle eest karastatud saab, 
aga jaht waew peletab need teadmised 
minema. 

Ainult ühe jaht tarwis on taksi kõlbulik: 
jahiloomade koobastest ja maaalustest käi
kudest wälja ajamiseks (rebased, määrad 
jne.), mis tal pika ja peenikese keha, lühi-
keste ja kõwerate jalgade abil wõimalik. 

Õpetada taksisid tarwis ei ole. Muret» 
fetakfe hea, puhastwerb kutsikas, hoitakse 
suwel wäljas aga talwel soojas kohas ja 
püütakse seal juures kõike kõrwaldada, mis 
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kutsikat wõiks hirmutaba. Peaülesandeks, 
rebaste ja muude loomade august wälja« 
ajamiseks, ei maksa taksisid nooremalt 
pruukida, kui ühe aastaselt. Esimene kord 
wiiakse ta kas nööri otsas ehk korwt sees 
metsa, rebase augu juure, kus noored Pojad 
fees, lastakse wana koer ees, noor järele, 

auku, öeldes: „püüa rebast", seda korratakse 
niikaua, kui ta juba isesetswalt auku läheb, 
siis alles wõib teda wana rebase järele 
saata. Mõni kord hammustawaö rebased 
taksi, kuid see ei tähenda midagi, sest taksi 
on wäga wahwa. J . M e t S n i k. 

Mitmesugused teated. 
L M. Xutseühisuse aruanded. 

Vesti Metsateenijate KntfeiiHisuse Kesk-
juhatuse 1921. a. aruanne. 

Bilansi arwe 1. jaanuaril 1921 a. 
Attiwa. 

Inwentaar 100.— 
Trukitöib . . . 1500.— 

Bilans: i6u0. 
Passiwa. 

Krebitoorib . 375 — 
Puhtlapitaal . . 122 x— 

Bilans: 1600.— 
Bilansi arwe 1. jaanuaril 1922 a. 

Aktiwa. 
Kassa arwe. 

Sularaha kassas . . . 
Panga arwe, 

Ioolsew arwe pangas . . 
Paberi arwe. 

Järel jäänub paber . . 
Kirjanbufe arw', 

Tabe,id ja liikme kaaarbib 
Inwentaari anoe. 

Mitmes, inwentaari . . 
Debitooribe arwe. 

Wdlgasi faaba . . . . 
Järele jäänub nr. nr. arwe. 

.Eesti Metsa" 1921 a. järele 
jäänub numbrib 

7.571.12 

10.559.— 

30.625.— 

500.— 

4.500.— 

34.275 — 

6.000. 
BiluNs: 94.030.12 

Passiwa. 
Üleminewate summabe arwe. 

Üleminewaib fummasib. . . . 3.090.— 
Krebitooribe arwe. 

Wdlgasi matsa 4.445. -
Ülejäägi arwe 

Puhas ülejääk 86.495.12 
Vilan»: 94.030.12 

Kulube ja t u l u 

Ku lub 
Asjajaja palk . . . . 
Posti ja kantselei kulu . 
8. jaanuari pibu kulub . 
Kestliibu liikmemaks . . 
„@. Metsa" wolab maksa 
Ettenägemata wäljaminekub 
„Eesti Metsa" puubujääk 
1920 ja 1921 a. ülejääk 

be a r w e . 

. . . 11.500. ~ 
. . . 1.189 — 
. . . 60.863.40 
. •- . . 20".— 
. . . 4.445 — 
. . • 1.800.— 
. . . 48.137.— 
. . . 86.495.12 

T u l u b 
8. jaanuari pibu sissetulek 
Liitmemaksusib . . . . 
Liikme kaardidest ja 

kantjala tabelitest . . 
^Eesti Metsa" wdlab saaba 
Ettenägemata sissetulekud 
Metsabe Peawalitsuse ablral 
1920 aasta ülejääk . . 

Kokku: 214.629.52 

104.893.— 
21.855.52 

1 .381. -
84.275 — 

1.000.— 
60.000.— 

1 225.— 

. E e s t i Metsa 

K u l u b 
Palkadeks . . . . . . 
Kaastöölistele 
Paber, trülk, broscheerimine 
Reklaam, posti ja 

kantselei kulub . . . . 
Pilbib ja klischeeb . . . 

Kottu: 214.629.52 

" a r w e . 

. . 31.000.— 
. . 5.879.— 

jne. . 347.187.50 

. . 25.031.50 

. . 14.792.— 

T u l u b 
Tellimiseb 

ttoltu: 423.480.-

275.840. ~-
Kuulutuseb . . . . 
Kommisjoni müük . . . 
Paberi eest tagasi . . . 
Ülejäänud numbrib . 
Puubujääk kirjastuses -. . 

80.B50.— 
12.606.— 

1.007.— 
6.000.— 

48.137.— 
Koltu: 428.840.— 



116 E e s t i 

Kärewere osakond. 
Kärewere osakond algas oma tegewust 

22. augustil 1920. a. Liikmeteks astusid 
kõik metskonna ametnikud ja teenijad. Osa
konnal oli 1-seks detsembriks 1921. a. 25 
liiget. Tegewuse algusest kunni 1-se dets. 
1921. a. on koosolekuid peetud 5, neist 1 
awamise koosolek, 1 juhatuse ja 3 üleül
dist koosolekut. 

Osakonnal on kassaraamat arwepidami-
seks ja asjaajamine sisse seatud. Õn ole
mas ka oma pitsat ja nurga tempel. 

Kohtu asju ja muid arusaamatusi osa
konna juhatusel niisama ka liikmete wahel 
ette tulnud ei ole. 

Awamisest kunni 1. dets. 1921. a. on: 
S i s s e t u l e k u i d 

Liikme maksudest 490 Mrk. — pen. 
Vj% kuu palkadest 2383 „ 35 „ 
Kuukirja ,Eesti Mets" 
tellijatelt: liikmetelt kokku 7500 „ 

wõerastea 6900 „_ — „ 
Koik kokku 17273 Mrk. 35 pen. 
W ä l j a m i n e k u d : 

Keskjuhatusele 25% 
kuupalkade"/» % ja 
liik. maksudest 477 Mrk. 60 pen. 

„Eesti Mets" toimetu
sele 48 isikule lehe 
saatmiseks 14400 „ — „ 

Osakonna posti ja 
kantselei kulud 500 „ — „ 

Kongressi saadikutele 
1921. a. sõidu kulusid 1000 „ — .. 

Koik kokku "16377 Mrk. 60 pen! 
Sai do 1. dets. 1921. a. 895 Mrk. 75 pen. 
24. now. 1921. a. waliti 1922. a. peale 

uus juhatus, kus ka 1922. a. kohta järg
mine eelarwe wastu wõeti: 

S i s s e t u l e k u d : 
1921. a. Saldo 895 Mrk. 75 pen. 
Liikme maksudest 600 „ — „ 
Vs% kuu palkadest 4644 .. — „ 
..Eesti Mets- tellijatelt 

(liikmetelt) 7500 „ — „ _ 
Koik kokku 13639 Mrk. 75 pen. 

W ä l j a m i n e k u d : 
Keskjuhatusele summast 

5244 Mrk. 25% 1311 Mrk. — pen. 
Kantselei ja posti 

kuludeks 500 „ — , 
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Kongressi saadikutele 
1922. a. kohta sõidu 

kulusid 1500 „ — „ 
„Eesti Mets" toetuseks 1500 „ — „ 
, Eesti Mets*aM toimetu

sele, tellijatele lehe 
saatmiseks. 7500 „ — „ 

Ettenägemata kuludeks 300 '„ — „ 
Koik kokku 1261HVK ^"pen. 

Sellega ülejääk 1028 Mrk. 75 pen. 
P. S. Kõik osakonna liikmed on kohus

tatud kuukirja „Eesti Mets* tellimiseks aasta 
kohta, poole ehk terwe aasta peale korraga, 
raha osak. kassapidajale ära maksma. 

Lühemad teated. 
Taelad ja maja-feen. 

Taelad (Polyporus, Trarnetes) on ise
sugune seente selts, mis osalt kasulik, osalt 
aga wäga kahjulik on. Kahjuta on nit-
sugused taelad, mis mädanenud.puude peäl 
kaswawad,- kahjulikud aga niisugused, mis 
terwe puude peäl elawad ja selle wiimaks 
hingusele wiiwad. Kahjulikkudest wõiks 
nimetada: punane mädanik (Trarnetes 
radiciperda, wõi jälle Polyporus annosus), 
mis elutseb puu juurte küljes, mõni toll 
all mulla. Puu läheb feest puuaseks ja 
sureb ilma silmale nähtawa põhjuseta. 
Põhjalik järeluurimine on kindlaks teinud, 
et selle juures eelnimetatud tael füud-
laue on. 

Maja-seen (Merolius lacryrnans) ott 
taeladega lähedalt sugulane ja kaswab maja 
aluspalkide peäl. Teega on ta loodusele kah-
juta, aga inimesele kahjulik, sest et ta siis, 
kui maja niiske põhjaga maa peäle on eht-
tatud, mitu alumist palgi korda ühe aas-
taga ära huwitab. 

Kõige.parem abinõu, et fee seen kaswama 
ei hakkaks, on puu feest munawalge wälja-
teotamine. Tarbepuid wõib igal ajal, kui 
waba aega on, raiuda, kohe ära kooriba, 
parajaks pikkuseks katki saagida ja jooks-
wasse wette likku panna. Leotamifeks WU 
bab iga tiik ja kraaw, kust wesi läbiwoolab. 
Puud.pannakse nii sügawasse, et wesi neist 
üle seisab ja lastakse 6—8 nädalat seista, 
kunni lämmasttkuline munawalge neist 
wälja on ligunenud. Peale wäljawötmist 



Nr. 7 E e s t i 

pannakse puud tuult läbitõmbawasse kohta 
kuiwama. 

Seesugustel ehituspuudel ei ole maja-
seent karta ja kestwus on pikem. Kui aga 
ikkagi on kaswama hakkanud, siis on pare-
maks abinõuks maja hästi tuulutada ja 
.palkifid, kus seen sees, tõrwaga, mis enne 
tuumaks aetud, paar korda üle tõmmata. 

J . P õ l l u m e e s . 

( Metsatööd Mõnistes. 

Kohapealsetest metsadest weetakse kitsa-
roopalisega tubliste puid wälja. Iseäranis 
laialdaselt töötab siin ettewõtta Schein. Ka 
saetakse kahes kohas — Tiitso weskis wee 
jõul ja jaama läheduses aurujõul — lau-
dasid. 

On kuulda, et lähemal ajal puutööstuS 
hästi laiemale alusele seatakse. Takistu-
seks on ainult fee, et kitfaroopalisel webu 
läbi Läti õige kalliks läheb: sülla puude 
pealt aiuult weoraha 300 marka, peäle selle 
weel laadimise jne. kulud. 

Walk-Koiküla raudtee walmisehitami-
sega oleks lugu palju parem ja ettewõttab 
wõiksid palju suuremal määral tööle 
hakata. - „Kaja". 

Kambjast. 
Rahulolemisega wõib tähendada, et 

Kambjas metsaasjandust alal juba tükk 
toowat tööd ära on tshtud. Käesolewa 
aasta kewadel on kakskümmend tiinu raies-
tikka täis kütitud ja üks tiin taimedega 
istutadud. On ka kawatsufel alalise taime-
aia asutamine ja selle kawatsuse teostmi-
seks on wastawalt asutuselt krediiti 
palutud. 

Oma tähekpanu on kohalik metsaülem ka 
metsloomade saatuse peale pööranud, nende 
— eriti kitsede — tarwis tahetakse talwi-
wits söödaks heina niita. On juba regi-
streeritud kuus kitse ja «alwatakse hoolega 
nende saatuse järele. or. 

Korraldus meisariktnmiste kohta. 
Kewadel ja suwel kogub suurel arwul 

rahwast linnade ligidal olewatesse metsa-
desfe, kas pidude korraldamiseks ehk waba 
aja möödafaatmifeks. Tihti tuleb ette, et 
metsa rikutakse, tuld metsa tehakse, kus 
juures.pealegi äraminekul tuleasemed kus-

iutamata jäetakse ja üleüldse metsa huwide 
kohaselt ennast üles ei peeta. 

Et ri igi metsad wäljasõitude tagajärjel 
ci lannataks, tehakse metsa- ja politsei-
ametnikkudele kohuseks selle järele wal-
wata, et sarnast metsarikkumist ette ei 
tuleks. 

Metsa rikkujatelt konfiskeeritakse metsast 
omawoliselt kaasawõetud metsasaadused ja 
wõetakse nad wastutusele rahukohtu tarid-
tusscaduse §§ 92, 95, 145, 155 ja 158 põhjal. 
Puumaterjaalide sisfewedu Prantsusemaale. 

Wiimase kaheksa aasta lpuumaterjaalidc 
sisfewedu Prantsusemaale annab sõja läbi 
wäljakutsuiud põhjustel õige kõikuwad 
alwud. 

Aastate järele waadates kujunewad nad 
järgmiselt: 

1914. aastal oli üleüldine sisfewedu riigi 
statistiku büro andmete põhjal605.496 tonni; 
1915. a. — 1.117.934 tonni,' 1916. a. — 417.085 
tonni; 1917. a. — 1.053.470 tonni,' 1918. a. — 
330.168 tonni; 1919. a. — 754.550 tonni,' 
1920. a. — 1.220.383 tonni ja 1921. a. — 
1.093.169 touni. 

Eelmiste aastatega wõrreldes on kahe 
wiimase aasta sisfewedu tuntawalt tõus-
nud, mis feletaw on sõja läbi äralõhutud 
hoon te ülesehitamiseks tarwisminewa ma-
tcrjaaliga. Käesolewal aastal wõib ole-
tada fisfeweo suurenemist, otsustates lepin-
aute järele puukanba fisfeweo kohta Root-
fist ja Soomest. 

1921. a. on ostetud Soomest 210.209 
touni, Rootsist 193.339 tonni, Saksamaalt 
- 178.470 tonni, Helwetsiast 33.345 tonni, 
Norrast — 8.654 tonni ja peale selle teistest 
riikidest. 

Üleüldse on Prantsusemaa 1921. aastal 
ostnud 506.179.000 frangi eest. M-fon. 

Toimetusele saadetud kirjandus, 
„Wiii ke looma ka s w a ta j a", Eesti 

fulg- ja wäikeloomakaswatufe edenöamife 
seltsi- häälekandja. Nr. 1—J — 1922 a. 

Ajakirja, soow on, et kõik sulg- ja wäike-
loomakaswatuse alal asjatundjad ja tuhan
ded taswatajad kogudaks endid „Wäike-
loomakaswataja" ümber kokku, et rutem\ 
sihile jõuda — sinna, kuhu enam edenenud 
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maade lwnukaSwatajad ja nende poolehoid" 
jad on jõudnud. 

^ E e s t i t ö ö s t u s j a k a u b a n d u s " , 
wäljaantud tööstus-kaubanduslife näituse 

1922 a. toimkonna poolt. Kirjastus 
„Arcna", 1922 a. 160 lehek. teksti. 90 mrk. 

„H e r m e s", Eesti kaubandus» ja töös-
tlloajakiri, nr. 2—3. 

Poolametlikud teated *3i 

Metsade Peavalitsuse ringkirjad. 
18. m a i l 1922 a. — nr. 14719/42. 

Metsade Peawalitsufel on kawatsus 
metfamaterjaalide riigikulul ülestöötamist 
tulewikus märksa wähendada, nii et eeltu-
lewal hooajal üle riigi umbes 1000 tiinu 
selleks otstarbeks saaks määratud ja ainult 
niisuaustest kohtadest, kus nende ärakafuta-
mine kitudel, kergem ja soodsamatel tingi-
mistel wõimalik on. 

Sarnastes kohtades on Peawalitsus 
nõus tarwilisel korral kas wõi terwet 
metskonna aastanormi riigikulul ttlestöö-
tamifeks määrama, kui mets selleks kohane, 
kuna aga neis kohtades, kus walmismater-
jaalide ärakasutamine igasuguste raskuste 
ja kahjudega seotud, see osalt ehk täiesti 
ära tuleb likwideeriöa. 

Siin juures tähendatakse, et Peawa-
litsus kawatseb KUtteainete Keskkomiteelt, 
selle likwideerimise puhul, metsarauöteid 
ja raudtee materjaale iile wõtta ja neid 
tarwilisel korral sarnaste metskondadesse 
ülessoada, mis rauöteedest liiga kaugel, 
mis läbi metsamaterjaalibe kättesaamine 
saaks hõlbustud ja 'kasutamine soodsama-
tel tingimistel wõimaldatud. Sellepärast 
tehakse metsaiilenmtele ülesandeks metsa-
raudteede ülewõtmise kui ka ehituse kohta 
sellekohase ettepanekuga kiires korras 
esineda. 

10. j u u n i l 1922. a. — Nr. 12781/84. 

Täienduseks ringkirjale 2./V. f. a. 
nr. 12731/84 teatab metsade peawalitsus, et 
riigi metsades karjatamise lubamise juures 
tuleb järgmist silmas pidada: 

1) Karjapilettd wõiwad wäljaantud 
saada, mitte ükspäinis terwe, waid ka.poole 
karjatamise hooaja peäle, arwates selle 
juures hooaja esimese poole lõpuks ja teise 

hakatuseks 15./vii. Poole suwe peale wäl« 
jaantud hinnaks määrata pool karjatamise 
taksi hinnast ja kraamide puhastamise sou» 
diks, kus kraawitamine läbi wiidud, 100 
marka. 

2) Wähemad, karjatamiseks kõlblikud 
metsatükid ja metsa alla wõetud karjamaad, 
mida mõis ehk rentnikud enne riigistamist 
karjamaana tarwitanud, wõiwad ka maa-
pinna suuruse järele karjamaaks wälja-
renditud saada hinna eest ,mis wastab sa« 
masuguse headusega maa normaal rendile. 
lTeadete saamiseks riigimaade ülema ehk 
ringkonna walitseja poole pöörduda). 

Maapinna suuruse järele karjamaa ren» 
timist wõimaldada kõige.peält asunikkudele 
ja mitte üksikult, waid wõimalust mööda 
kõigile ühe mõisa asunikkudele ühiselt, siis 
maata inimestele ehk wäiksemaa pidajatele 
ja jällegi wõimalust mööda ühiselt ja lõ« 
puks ka üksikutele karjatajatele, kui esime
sed kaks gruppi rahuldatud ja rentimine 
weel wõimalik ehk kui maatükid nii waik-
fed on, et neid mitmele ühiselt wäljaren-
tida wõimata. 

4) Rendi lepingud teha kirjalikud, nen-
des äratähendates, et renditud maapinna 
muuks otstarbeks, kui karjatamiseks kasu-
tamine, kui ka igasuguste puude ja hagude 
raiumine keelatud on. Niisama ka, et kar-
jatajad renditud maa peäl olewad kraawid 
omal kulul on kohustatud korras hoidma, 
missuguse tingimise mittetäitmisel karjata-
mise tagajärjel ära umtstanud kraawid 
nende kulul metfawalitfufe poolt äraurn-
hastaöa lastakse. 

Lõpuks ei saa metsade peawalitsus tä« 
heudamata jätta, et metsade jagamise kohta 
karjatamise taksi järkudesse, iseärnis aga 
kraamide puhastamise fondiks mitte õiglase 
rahawõtmise kohta palju kaebtusi on olnud, 
mis oletada lubab, et mõnes kohas metsa-
ametnikud peawalitsufe ringkirjast liiga 
ühekülgselt aru on saanud. 
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Et wõimalikke wäärnähtusi ja selle jä-
rel tekkiwaid kaebtusi ära hoida, paneb 
metsade,peawalitsus metsaülematele südame 
peale: 1) karjatamise taksi järkudesse jaga-
mist uuesti kontroleerimise alla wõtta, kus 
juures kahtlastel juhtumistel maakonna 
metsaülema poole tuleks pöörduda, 2) kraa-
wide puhastamise fondiks ainult seal tasu 
nõuda, kus kraawid olemas on, mis karja-
tamife tagajärjel kinni tallawd wõiwaö 
saada ja fellGarast puhastamist nõuawad. 

Metsade Peawalitsuse Olema päewa
käsk. 

9. m a i l 1922 a. — nr. 22. 
Metsade Peawalitsuse metsakorralduse 

osakonna reorganiseerimise tagajärjel wa-
bastan wanema maamõõtja Mihail Kus-
tensow'i Metsabe Peawalitsuse teenistusest 
26. aprillist 1922 a. arwates. 

Undla metskonna abimetsaülema Alek-
sanöer Mikael'i wiin üle Waana mets-
konda sama ameti peäle 5. aprillist 1922 a. 
arwates. 

Waana metskonna abimetsaülema Mar-
tin Konraö'i wiin üle Undla metskonda 
sama ameti peäle 15. aprillist 1922 a. 
arwates. 

Undla metskonna abimetsaülema k. t. 
Jaan Ohakas'e wiin üle Jõhwi metskonda 
sama ameti peäle 1. maist 1922 a. arwates. 

Kaawere metskonna metsniku Peeter 
Kaur'i määran Aimla metskonna IIL 
järgu abimetsaülemaks 1. maist 1922 a. 
arwates. m s 

Metsaöe Peawalitsuse arweosakonna 
pearaamatupidaja abi Theodor Könberg'! 
wabastan ametist tema oma palwe peäle 
1. maist 1922 a. arwates. 

Kod. Jakob 8ipp'i määran Walga maa-
konna metsaülema kutsar-käskjalaks 1. maist 
1922 a. arwates. 

Porkuni metskonna metsaülema kant-
selei asjaajaja Erich Schumann'i wabastan 
ametist tema palwe peäle 15. maist 1922 a. 
arwates. 

Metsade Peawalitsuse metsaasjanduse 
osakonna kantseleiametniku Karl Ham-
burg'i wabastan ametist 11. märtsist 1922 a. 
arwates. 
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10. m a i l 1922 a. — nr. 23. 
Awaldan teadmiseks, et Põllutöömi-

nistri poolt Ministeeriumi usa^ousarstiks 
Pärnu maakonnas on kinniwtuo Dr. v. 
^tl'blen 26. aprillist 1922 a. arwates. 

Põllutööministri kasu põhjal 29. april-
Iist 1922 a. nr. 44 määran Maakorralduse 
Peawalitsuse juure komandeeritud maa-
panga organiseerija Helmut Kiseritski 
Metsade Peawalitsuse arweosakonna pea-
raamatupidaja abiks 1. maist 1922 a. ar-
wates. 

15. m a i l 1922 a. — nr. 24. 
Metsade Peawalitsuse metsakorralduse 

osakonna reorganiseerimise tagajärjel wa-
bastan teenistusest wanema takfaatori 
Aleksei Pawlowi, wanema takfaatori 
Georgi Awajow'i, wanema maamõõtja k. t. 
Mihail Posnjakow'i wanema maamõõtja 5, 
t. Georgi Piljätski, noorema maamõõtja 
Iwan Swetlow't noorema maamõõtja Ni-
kolai Ljubimtsew'i ja noorema maamõõtja 
Stepan Deyterew'i 10. maist 1922 a. ar-
wates. 

Kod. Johan Pallo määran Metsade Pea-
Walitsuse metsakorralduse osakonna noore-
maks maamõõtjaks 27. aprillist 1922 a. ar-
wates. 

Pärnu maakonna metsaülema kantselei 
asjaajaja Johan Rillo wabastan 1. maist 
1922 a. arwates. 

Pärnu maakonna metsaülema kantse-
leiametniku Anna Saalmann'i nimetan 
sama maakonna metsaülema kantselei as-
jaajajaks 1. maist 1922 a. arwates. 

Kod. Alfred Anso määran ajutiselt 
Metsade Peawalitsuse metsaasjanduse osa-
konna IV. järgu kantseleiametniku to-
huste täitjaks 8. maist 1922 a. arwates. 

20. mail 1922. a. — Nr. 25. 
Roela metskonna metsaülema kantselei asja» 

ajaja Abele Prafs wabastatakfe ametist tema 
palwe peale 7. maist 1922. a. arwates. 

Undla metskonna metsaülema kantselei asja-
ajaja Boris UStal wiiakse üle Roela metskonda 
sama ameti peale 5. maist 1922 a. arwates. 

Anija metskonna abimetsaülem Anton Allik 
määratakse Metsade Peawalitsuse metsakorralduse 
osakonna nooremaks maamõõtjaks 1. maist 1922. a. 
arwates. 

Kärdla metskonna abimetsaülema k t. Peeter 
Wene määratakse ajutiseks Putkaste metskonna 
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metsaülema kohuste täitjaks 80. märtsist 1922. a. 
arwates. 

Kod. Johannes Riimanson määratakse Porkuni 
metskonna metsaülema kantselei asjaajajaks 15. 
maist 1922. a. arwates. 

Metsade Peawalitsuse metsakorralduse osa-
konna noorema maamõõtja kohuste täitja Johan 
Pallo wabastatakse ametist 1. aprillist 1922. a. 
arwates. 

22. mail 1922. a. — Nr. 26. 
Alatskiwi metskonna metsaülem Rudolf Berg 

kustutada tema surma puhul metsaametnikkude 
nimekirjast 12. aprillist 1922 a. arwates 

Põllutööministri kasu põhjal ,8. maist 1922 
a. Nr. 53, § 2 wiiakse üle Taali metskonna 
metsaülem Johan Umberg Sagadi metskonda 
sama ameti peale 1. mürtstst 1922. a. arwates. 

Põllutööministri käsu põhjal 18. maist 1922. a. 
Nr. 53 § 3 määratakse Jõhwi metskonna metsa-
ülema abi Aleksander Starast Taali metskonna 
ll. järgu metsaülemaks 4. aprillist 1922. a. 
arwates. 

Putkaste metskonna metsaülem Jaan Haller 
kustutada tema surma tagajärjel metsaametnikkude 
nimekirjast 29. märtsist 1922. a arwates 

Põllutööministri kasu põhjal 18. maist 
1922. a. Nr. 53, § 6 määratakse Kloostri mets-
konna abimetsaülem Aleksander Laius Putkaste 
metskonna Iil. järgu metsaülemaks 11. aprillist 

1922. a. arwates, wabastatas ajutist metsaülen-a 
kohuste täitjat Wene't tema peale pandud üleS-
andest. 

29. mail 1922. a. — Nr. 27. 

Wabariigi Walitsuse otsuse põhjal 24. maist 
1922. a. sõidab Metsade Peawalitsuse ülem 
J , Kitsing wäljamaale komandeerimise reisule ja 
peale selle kuuajalise puhkusele, Peawalitsuse 
ülema kohuste täitmist oma abi J . Rosen'! peäle 
pannes. 

1. juulil 1922, a — Nr. 28. 

Wana-Antsla metskonna metsaülema kant-
felei asjaajaja Eduard Hist wabastatakse ametist 
tema metsnikuks ülemineku puhul 15. maist 
1922. a. arwates. 

Kod. Jaan Lepist määratakse Wana-Antsla 
metskonna metsaülema kantselei asjaajajaks 1. juu-
nist 1922. a. arwates. 

2. juunil 1922. a. — Nr. 29. 
Põllutööministri kasu põhjal 23. maist 1922 a. 

Nr. 57, § 3 wabastatakse Waiwaw metskonna 
metsaülem Willem Nurkse ametist tema palwe 
peale 1 maist 1922. a. arwates. 

Põllutööministri käsu põhjal 23. maist 1922. a. 
Nr. 57, §4 määratakse Waiwara metskonna 
abimetsaülem Aleksander Tiits sama metskonna 
l i . järgu metsaülema kohuste täitjaks 1. maist 
1922. a. arwates. 

Kir jakast . 
Alf. V . : Teie saadetus käes ja ootab 

ruumipuudusel korda 
Tammesalu: Saadetus oli küll kõhukas 

aga — wesi ja kapsad! Eht leiate mõne päris 
algupäralise jahinalja? 

Tsipu-tipu: Kahjuks pidime teie saadetu-
seie ka ^tsipu-tipu" tegema ja laua alla lendu 
laskma. 

Cr.# K—s.: Wahest leiate edaspidi rohkem 
aega. 

J a a n S — g : ^Eesti Mets'a" 1921 a. käiku 
wõite weel terwelt saada. 

A . R . Laiksaares: .Paberi uputus" 
sisaldab Mll meie kurwastuseks osalt kibedat tõtt, 

kuid awaldamisea oleks soowitaw, et näidata 
awalikkusele neid teid, mille kaudu oleks wõima-
lik sellest wäljapeaseda. 

Ehk saadate mõned kawad omalt poolt? 

J . Kuus : Saadetus käes. Edaspidi pa-
lume ainult lehe iibele küljele kirjutada ja har-
wemad read teha, sest sarnast kirja, nagu nüüd 
saatsite, ei wõta ükski trükikoda laduda ja lõi-
kide käsikirjade ümberkirjutamiseks puudub meie 
toimetuses tööjõud. 

Ka tulewad kõik kõrwalised küsimused ja sele-
tufed mitte käsikirjale waid ise lehele kirjutada. 

Palume ka teisi kirjasaatjaid seda tähele panna. 

Wäljaandja: Eesti metfateeniMte kutseühisus. Wastutaw toimetaja: E h r . Le i lop. 
Tegew toimetaja: U . Netze. 

BMti KlfJ..ÜhiauM trfiklteda. Pikk tio. 2. 



Teatatakse, et 28. juulil s. a., kell 12 päewal Tartu maakonna metsa
ülema kantseleis (Tartus, Riia tän. nr. 37) antakse wälja 

Tartusse wedamiseks Lohusoo jõel, Mustwee sadamas ja Peipsi kaldal olewad 
umbes 2440 k.-s. küttepuid ja umbes 290 k.-s. paberipuid ja propse. 
Pakk. peawad olema kirjalikud (kinnised), kuhu juurde tuleb lisada 10°/o 
pakutud hinnast. Pakkum. järelduste kinnitamine oleneb metsade pea-
valitsusest. 

Ligemaid teateid puude asukoha kohta annab Tartu maakonna metsa-

M e t s a d e p e a w a l i t s u s . 

Teatatakse, et 28. juulil s. a., kell 12 päewal Metsade peavalitsuses 
(Tallinn, Toomkiriku pl. nr. 3) antakse wälja 

vähempakkumise teel 
Mägiste pooljaamast Wiira metsaraudtee, umbes 18 w. pikkuselt, üleswõt-
mine. Rööpad ühes raudliipritega tulewad wälja wedada ja üles staabeldada 
Mägiste pooljaama juures; puuliiprid tulewad kohtade peal üles staabeldada. 
Pakkumised peawad olema kirjalikult (kinnised), kuhu juurde tuleb lisada 
107o pakutud hinnast. 

Pakkumiste järelduste kinnitamine oleneb ära metsade peawalitsusest. 

M e t s a d e p e a w a l i t s u s . 



Eesti i t a i f e p ü ü s e aktsiaselts 

LILUT1U 
TALLINNAS 

walmistab: 
mööbelt, wineer kartonge, 
wineer kohwreid, wineer 
kooliranitsaid, wineer akti-
mappe, wineer käsitromm-
leid, wineer toolipõhju, 
wineer platteid, wineer 

labidaid j . n. e. 
Müügikoht TALLINNAS: Wana Posti tänaw nr. 9. 

TARTUS: E. M. Jürgens'! juures, 
Wana tänaw nr. 17. 

„ Walgas: P. Saretoki juures, Moskwa 
tänaw nr. 15. 

„ Petseris: E. Nassar! juures Kaubareas. 
Wiljandis: R. Eitelberg'i juures. 

„ Wõrus: J. Kiesleri juures, Jüri tän. 
nr. 12-b. 

„ Rakweres: Roman Jürgensi juures. 
„ Pärnus: J. D. Ammende juures. 


